
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-301.0.0.-140

L'anno 2018 il giorno 19 del mese di Novembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  POSA IN OPERA DI RECINZIONE AREA GIOCHI PRESSO VILLA GRUBER 
IN CORSO SOLFERINO, AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA BRANDI CARPENTERIA 
S.A.S., CON SEDE IN PIAZZA BATTAGLINI TOSA TORRIGLIA (GE) - (PER €6.762,28= 
OLTRE I.V.A.).
CIG: ZZE3259F992

Adottata il 19/11/2018
Esecutiva dal 27/11/2018

19/11/2018 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-301.0.0.-140

OGGETTO: POSA IN OPERA DI RECINZIONE AREA GIOCHI PRESSO VILLA GRUBER IN 
CORSO  SOLFERINO,  AFFIDAMENTO   ALL’IMPRESA  BRANDI  CARPENTERIA  S.A.S., 
CON SEDE IN PIAZZA BATTAGLINI TOSA TORRIGLIA (GE) - (PER € 6.762,28= OLTRE 
I.V.A.) - CIG: ZZE3259F992

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO CENTRO EST

Visti gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

-il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 4, comma 2, art.16 e art.17 
relativi alle funzioni dirigenziali;

- il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n.34 del 04.03.1996 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli ac-
quisti, lavori e servizi, aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore 
del D.Lgs. 56/2017”;

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

- la delibera della Giunta Comunale n. 98/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020 - Volume II - Obiettivi Gestionali;

- il provvedimento del Sindaco n. 232 del 28/6/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Di-
rettore del Municipio I Centro Est al Dirigente Dott. Marco Pasini;   

-la nomina del Responsabile dell’Area Tecnica, Perito Industriale Gabrio Calzola, quale Responsa-
bile Unico del Procedimento;

Accertato  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

       PREMESSO:

- che nella villa Gruber di Corso Solferino esiste un’area giochi con campetto per il gioco del calcio 
e lo stesso è dotato di recinzione solo su tre lati mentre il lato mancante delimita una zona dotata di  
panchine e destinata prevalentemente a spazio per riposo, lettura etc.;

- che si è ritenuto utile completare la recinzione delimitando tutto il perimetro dell’area giochi tra-
mite inferriata dello stesso tipo dell’esistente, garantendo così la sicurezza e tranquillità per tutti i 
frequentatori del parco;

- che la Soprintendenza ai Beni Culturali ed Architettonici della Liguria ha espresso parere favore-
vole a tali lavori;

- che per la realizzazione di tale recinzione ci si è avvalsi della progettazione interna al Municipio I  
Centro Est che ha ritenuto, in accordo con gli Organi Istituzionali, di dotare il campetto anche di 
due canestri per permettere il gioco della pallacanestro;

-  che per individuare l’impresa alla quale affidare le lavorazioni si è ricorso al Mercato della 
Pubblica Amministrazione, (Me.P.A.);

- che si è reso necessario pertanto operare attraverso tale procedura, richiedendo un’offerta di prez-
zo  (RdO) a  quattro  imprese  dotate  di  qualifica  specifica  (OS6)  e  che  dall’elenco  presente  sul 
Me.P.A si sono scelte, rispettando il criterio di rotazione e vicinanza al luogo del lavoro da eseguir-
si,  le  imprese:  BRANDI CARPENTERIA S.a.s.  –  EDILGE COSTRUZIONI –  IMPRESA LA 
ROSA S.R.L.S. – MERCURIO S.R.L.; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che la sola offerta pervenuta in tempo utile è stata presentata dalla ditta BRANDI CARPENTE-
RIA S.a.s., con sede in Piazza Battaglini Tosa, Torriglia (GE), per un importo totale di € 6.762,28, 
oltre IVA al 22% pari ad € 1.487,70;

- che il Responsabile di  Procedimento Per. Ind. Gabrio Calzola,  ai sensi dell’art.  103 c. 11 del 
D.L.gs. 19 aprile 2017 n° 56 ritiene superfluo richiedere la cauzione definitiva;  

RITENUTO

pertanto di poter procedere all’affidamento all’Impresa BRANDI CARPENTERIA S.a.s., con sede 
in Piazza Battaglini Tosa, Torriglia (GE), cap. 16029, P.IVA. 01606930996, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera  b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per le lavorazioni in oggetto per un importo 
complessivo  di  €  8.249,98 (di  cui  euro  6.762,28 quale imponibile   e   I.V.A.  al  22% per  euro 
1.487,70);

   DATO ATTO:

-  che gli interventi, di cui al punto precedente si configurano quali lavori di manutenzione ordinaria 
ai sensi dell’art. 3 lett. a) del  DPR 380/2001;

- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, 
appena saranno concluse le verifiche di possesso dei prescritti requisiti in capo alla ditta;

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il Per. Ind. Gabrio Calzola, dell’Area Tecnica del 
Municipio I Centro Est,  che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui al-
l’art. 6 bis della Legge 241/90;

- che Codice Identificativo Gara (CIG) è ZE3259F992;

 
DETERMINA

1) di approvare le lavorazioni metalliche per recinzioni e cancellate presso Villa Gruber;

2) di affidare, per le motivazioni in premessa, la realizzazione dei lavori di cui al punto 1), ai  
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. all’Impresa BRANDI 
CARPENTERIA S.a.s., con sede in Piazza Battaglini Tosa, Torriglia (GE), cap. 16029, P.I-
VA. 01606930996, (cod. BENF 56161) per un importo contrattuale di € 8.249,98= (di cui 
euro 6.762,28 quale imponibile e € 1.487,70 per  I.V.A. al 22%); 

3) di impegnare l’importo complessivo di € 8.249,98 al capitolo 68524/2018 “Spese per Manu-
tenzioni”  c.d.c.  800.6.28  P.D.C.  U.1.03.02.09.008  Servizi  su  beni  immobili 
(IMP.2018.13417)- spesa che ricade in ambito istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di procedere alla liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabili-
tà;

5) di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui al-
l’impegno del presente provvedimento riveste carattere istituzionale

6) di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, 
avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua regi-
strazione in caso di necessità;

7) di dare atto della nomina del Resp. Area Tecnica del Municipio Perito Industriale Gabrio 
Calzola quale Responsabile Unico del Procedimento; 

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i., nonché in caso di procedure di 
gara, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

9) che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

10) che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore del Municipio Centro Est 
Dott. Marco Pasini 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-301.0.0.-140
AD OGGETTO 
POSA IN OPERA DI RECINZIONE AREA GIOCHI PRESSO VILLA GRUBER IN CORSO 
SOLFERINO, AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA BRANDI CARPENTERIA S.A.S., CON SEDE 
IN PIAZZA BATTAGLINI TOSA TORRIGLIA (GE) - (PER €6.762,28= OLTRE I.V.A.).
CIG: ZZE3259F992

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
























